
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 208                        Recife, 22 de dezembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 208, segunda-feira, 22 de dezembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 208, segunda-feira, 22 de dezembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
SINFRA​………………………………………………………………………………………………………..4 
DECON​………………………………………………………………………………………………………..4 
PREG​..…………………………………………………………………………………………………………4 
DGA/UAEADTec​……………………………………………………………………………………………..6 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 208, segunda-feira, 22 de dezembro de 2025. Página | 4 
 

 

SINFRA 
 

PORTARIA SINFRA/UFRPE N° 19/2025, DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2025. 
  
A DIRETORA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS, nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 760/2025, DE 21 
DE JULHO DE 2025, publicada no Diário Oficial da União em 22 de julho 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 23082.036020/2025-18. 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º INSTITUIR a Equipe de Planejamento para a aquisição de 
equipamentos de climatização do tipo SPLIT, nas capacidades entre 12.000 
BTU/h e 24.000 BTU/h, conforme especificações técnicas e demandas 
operacionais da Universidade Federal Rural de Pernambuco – Campus 
Sede, mediante adesão à Ata de Registro de Preços. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro permanente desta Universidade Federal Rural de Pernambuco - 
UFRPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe 
especificada no artigo precedente: 
  
Nome Matrícula Função 

Thamara Tainá Souza Cabral de 
Oliveira 1754184 Presidente 

Adilson Alves Ribeiro Duarte 1044194 Integrante Requisitante 

Isabel Dianes dos Santos 3314424 Integrante Administrativo 
  
Art 3º A Equipe de Planejamento deverá realizar todas as atividades das 
etapas de planejamento da contratação, além de acompanhar e apoiar a fase 
de seleção do fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O 
grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do 
estudo e planejamento da contratação até a conclusão do procedimento, 
entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação. 
 
Art. 4º Estabelecer o prazo de 07 (sete) dias úteis para a conclusão dos 
artefatos necessários à contratação. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
  
 

Thamara Tainá Souza Cabral de Oliveira  
Diretora da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 

 

DECON 
 

PORTARIA Nº 16/2025 – DECON, de 22 de dezembro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no 
Processo nº 23082.035904/2025-55, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZARo servidor ANDRÉ DE SOUZA MELO, SIAPE nº 1884884, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a participar, de 
forma esporádica, de atividades remuneradas fora da UFRPE, na 
modalidade bolsa de pesquisa, vinculada ao Projeto “PRINTS-ICT Saúde: 
Um estudo para implantação de uma Instituição de Ciência e Tecnologia de 
Saúde no SENAC-PE”, a ser executado por meio da Fundação Apolônio 
Sales de Desenvolvimento Educacional (FADURPE). 

As atividades supracitadas ocorrerão semanalmente, com dedicação de 04 
(quatro) horas semanais, no período de 10 de janeiro de 2026 a 10 de 
fevereiro de 2026. 
 
  

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 18:06 ) 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DECON (11.01.58) 
Matrícula: 1767893 

 
Processo Associado: 23082.035904/2025-55 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
18, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/12/2025 e o código de 
verificação: c83070ca79 

 

PREG 
 

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 17/2025, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria nº 525/2024-GR, de 17/05/2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 20/05/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA PREG/UFRPE Nº 
007/2025, DE 09 DE JUNHO DE 2025, e DESIGNAR os servidores e 
discentes, abaixo relacionados, para compor o Comitê Local de 
Acompanhamento e Avaliação (CLAA) dos Programas de Educação 
Tutorial da UFRPE, conforme a PORTARIA Nº 976, de 27 de Julho de 
2010 e Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013 do Ministério da 
Educação, tornando sem efeito a Portaria PREG nº 008/2024, de 10 de julho 
de 2024. 
  
Presidente(a) e interlocutor(a) do CLAA: 
  
Titular Suplente 

Maria das Graças Santos das 
Chagas SIAPE: 2724152 
Coordenadora Geral de Cursos de 
Graduação (CGCG/PREG) 

Paulo Guilherme Vasconcelos de 
Oliveira SIAPE: 1647654 
Tutor do Programa de Educação 
Tutorial – Pesca - UFRPE/Sede 

  
Representantes da Administração da IFES (Diretores e Coordenadores): 
  
Titular Suplente 

Antônio Inácio Diniz Júnior 
SIAPE: 1299619 
Coordenador do Curso de 
Licenciatura 
em Química – UFRPE/UAST 

Kleyton Ricardo Wanderley Pereira 
SIAPE: 2000313 
Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Letras – Português e 
Inglês – UFRPE/UAST 

Simony Rodrigues de Oliveira 
Roque SIAPE: 2355063 
Assistente em Administração – 
UFRPE/UAST 

Lumara Maria Antonio SIAPE: 
1863313 
Assistente em Administração – 
UFRPE/UAST 

Katya Maria Oliveira de Sousa 
SIAPE: 1543735 
Coordenadora de Ações 
Afirmativas de Permanência – 
CAAP/PROGESTI 

Cintia Beatriz de Oliveira SIAPE: 
1542931 
Membro da Comissão de Etica e da 
Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD) 

Paula Juliana Barbosa dos Santos 
SIAPE: 2399951 

Ana Carolina Moura Bezerra Sobral 
SIAPE: 1558336 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 208, segunda-feira, 22 de dezembro de 2025. Página | 5 
 

Assistente em Administração – 
CGCG/PREG 

Pedagoga - Coordenação de Ações 
Pedagógicas e Regulação – 
CAPR/PREG 

Marianne de Lima Barboza 
SIAPE: 1756532 
Diretora do Departamento de 
Engenharia Agrícola – 
DEAGRI/UFRPE 

Gledson Luiz Pontes de Almeida 
SIAPE: 1789447 
Vice-Diretor do Departamento de 
Engenharia Agrícola – 
DEAGRI/UFRPE 

Jogli Gidel da Silva Araújo 
SIAPE: 
3067922 
Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Matemática 

Bartolomeu Mendes da Silva SIAPE: 
1159171 
Pedagogo - Coordenação Geral dos 
Cursos de Graduação - CGCG/PREG 

  
Representantes dos tutores do Programa de Educação Tutorial - PET : 
  
Titular Suplente 

Maurício Sardá de Faria SIAPE: 
1299496 
PET Conexões Políticas Públicas 
– UFRPE/Sede 

Marcelo Nogueira SIAPE: 14322540 
PET Engenharia Florestal – 
UFRPE/Sede 

Jacqueline Santos Silva 
Cavalcanti SIAPE: 1677137 
PET Ecologia – UFRPE/Sede 

Dorothy Bezerra Silva de Brito 
SIAPE: 1757047 
PET Conexões de 
Saberes/Comunidades Populares – 
UFRPE/UAST 

Valdson José da Silva SIAPE: 
3091000 
PET Zootecnia – UFRPE/Sede 

Júlia Figueiredo Benzaquen SIAPE: 
1536770 
PET Encontro e Construção de Saberes 
em Agroecologia – UFRPE/Sede 

Hector Raul Montagne Dugros 
SIAPE: 1423051 
PET Física/Sede 

Lorena Brizza Soares Freitas SIAPE: 
1983214 
PET Conexões de Saberes/Ciranda da 
Ciência – UFRPE/Sede 

Alessandra Carla Ceolin SIAPE: 
1423051 
PET Administração – 
UFRPE/Sede 

Renata Akemi Shinozaki Mendes 
SIAPE: 1619227 
PET Pesca – UFRPE/UAST 

 
Representantes dos discentes do Programa de Educação Tutorial - PET : 
  
Titular Suplente 

Maria Vitória Nascimento Martins 
CPF: ***.660.984-** 
PET Matemática - UFRPE/Sede 

Cicero Givanildo dos Santos CPF: 
***.157.024-** 
PET Pesca - UFRPE/UAST 

  
   

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DAS CHAGAS 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 
 
PORTARIA PREG/UFRPE Nº 018/2025, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
A PRÓ-REITORA   DE   ENSINO​ DE   GRADUAÇÃO   DA   
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria nº 525/2024-GR, de 17/05/2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 20/05/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuar como 
Professores-Articuladores do Programa Pé-de-Meia das 
Licenciaturas/UFRPE 2025. 

NOME ÁREA MATRÍCULA 

Lílian Noemia Torres de Melo 
Guimarães 

Lic. em Letras Port. e 
Inglês (UAST) 3047143 

Lucas Silva Figueiredo Lic. em Computação 3250295 

Israel Ozanam de Sousa Cunha Lic. em História 1447376 

Karla Ferreira Sousa de Arruda Lic. em Matemática 2576191 

Inaldo Firmino Soares Lic. em Letras Port. e 
Espanhol (SEDE) 1460919 

Michael Lee Sundheimer Lic em Física 1365004 

Flavia Cristina Gomes Catunda 
de Vasconcelos 

Lic. em Química - 
(SEDE) 3048139 

Fábia Regina Nascimento 
Fernando Burgos Lic. em Biologia 2700228 

Rosângela Cely Branco 
Lindoso 

Lic. em Educação 
Física 2938788 

Elayne Bessa Ferreira Pinheiro Lic. em Química - 
UAST 1381879 

Sueny Kelia Barbosa Freitas Lic. em Química - 
UAST 2116390 

Sandra da Silva Santos Lucena Lic. em Pedagogia 1726396 
 
  

DANIELLI MATIAS DE MACEDO DANTAS  
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA PREG/UFRPE n.º 021/2025, DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2025. 
 
A PRÓ-REITORA  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA  
UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria n.º 525/2024-GR, de 17/05/2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 20/05/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA PREG/UFRPE N.º 
016/2024, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025, e DESIGNAR os servidores 
abaixo relacionados, aprovados na seleção 2024 como Coordenadores de 
área do PIBID/UFRPE: 
  

NOME BOLSISTA/BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO ÁREA MATRÍCULA 

ANA CATARINA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 
CABRAL 

BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO ALFABETIZAÇÃO 1759296 

ANA PAULA 
TEIXEIRA 
BRUNO 
SILVA 

BOLSISTA FÍSICA EAD 1760575 

ANTÔNIO 
INÁCIO DINIZ 
JÚNIOR 

BOLSISTA QUÍMICA - UAST 1299619 

CARMI FERRAZ 
SANTOS BOLSISTA ALFABETIZAÇÃO 1283153 

EDUARDO 
BARBUIO 

BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO 

LÍNGUA 
PORTUGUESA - 
EAD 

1935597 

EWERTON 
ÁVILA DOS 
ANJOS 
LUNA 

BOLSISTA 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 
-SEDE 

1557692 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 208, segunda-feira, 22 de dezembro de 2025. Página | 6 
 

FELIPE DE 
BRITO LIMA VOLUNTÁRIO ARTES VISUAIS 2371926 

  
FLÁVIA 
PORTELA 
SANTOS 

  
BOLSISTA 

INTERDISCIPLIN
AR EAD 
(PEDAGOGIA, 
FÍSICA E 
COMPUTAÇÃO) 

  
1890820 

FRANCISCO 
NAIRON 
MONTEIRO 
JÚNIOR 

BOLSISTA FÍSICA 6985994 

IVANDA MARIA 
MARTINS SILVA BOLSISTA 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 
- EAD UAEADTEC 

1199636 

  
JENEFFER 
CRISTINE 
FERREIRA 

BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO 

INTERDISCIPLIN
AR EAD 
(PEDAGOGIA, 
FÍSICA E 
COMPUTAÇÃO) 

  
2583428 

JULIANA ALVES 
DE ANDRADE BOLSISTA HISTÓRIA 2581163 

JULIANA 
REGUEIRA 
BASTO DINIZ 

BOLSISTA COMPUTAÇÃO 3356052 

LILIAN DÉBORA 
DE OLIVEIRA 
BARROS 

BOLSISTA ARTES VISUAIS 1617311 

MARIA 
DANIELLE 
ARAÚJO MOTA 

BOLSISTA BIOLOGIA 1270369 

MARIA DE 
FÁTIMA SILVA 
DOS SANTOS 

BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 
-UAST 

  
3062911 

MARTA 
MARGARIDA 
DE 
ANDRADE LIMA 

BOLSISTA HISTÓRIA EAD 1551664 

NEFATALIN 
GONÇALVES 
NETO 

BOLSISTA 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 
-UAST 

2000996 

NOADIA ÍRIS 
DA SILVA BOLSISTA 

LÍNGUA 
PORTUGUESA - 
UAST 

  
1032295 

ROSÂNGELA 
CELY BRANCO 
LINDOSO 

BOLSISTA ED. FÍSICA 2938788 

RUTH DO 
NASCIMENTO 
FIRME 

BOLSISTA QUÍMICA - SEDE 3524099 

SIRLENE 
BARBOSA DE 
SOUZA 

BOLSISTA PEDAGOGIA 3282110 

  
THIAGO 
ARAUJO DA 
SILVEIRA 

BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO 

INTERDISCIPLIN
AR EAD 
(PEDAGOGIA, 
FÍSICA E 
COMPUTAÇÃO) 

  
2655437 

  
WELLINGTON 
MOREIRA DA 
SILVA 

BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO 

INTERDISCIPLIN
AR EAD 
(PEDAGOGIA, 
FÍSICA E 
COMPUTAÇÃO) 

  
  
1181350 

 
   

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DAS CHAGAS 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 
 

DGA/UAEADTec 
 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 040/2025, de 19 de dezembro de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 
que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 
2013, e de açodo com o processo 23082.028492/2025-05, RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho (GT), no âmbito desta Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, com o objetivo de 
analisar a documentação dos candidatos selecionados no edital nº 37/2025 
para Tutor Virtual. 
 
 Art. 2º O GT terá a seguinte composição:  

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Presidente 
Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Vice-Presidente 
Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular 
Carolina Barbosa Mesquita de Andrade 2609321 Membro Titular 
Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular 
Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular 
Angélica de Kássia Barbosa Flor 
Monteiro - Membro Titular 

Lygia de Assis Silva - Membro Titular 
Sabrina Maia Cavalcanti Borba - Membro Titular 
Catarina Soares Valença - Membro Titular 
Marcello Nicoleli - Membro Titular 
Marcela Moura Torres Paim - Membro Titular 
Mayara Andresa Pires da Silva - Membro Titular 

 
Art. 3º A participação no GT não ensejará qualquer remuneração para os 
seus membros e os trabalhos nele desenvolvidos serão considerados 
prestação de relevante serviço público.  
 
Art. 4º O GT terá vigência até a homologação final do processo supracitado 
e poderá ser questionada por eventuais considerações posteriores de 
auditorias e afins. 
 
Art. 5º O GT atuará com carga horária de 2 horas semanais. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/12/2025 16:29 ) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 
Processo Associado: 23082.028492/2025-05 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
44, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2025 e o código de 
verificação: a5abe786c5 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	SINFRA 
	DECON 
	PREG 
	DGA/UAEADTec 

